
El Instituto Nacional de Estadística y 
Geografía (INEGI) presenta un resumen 

gráfico de la información de los
museos y sus visitantes a nivel nacional 

referentes al año estadístico 2016 
como una muestra de lo que ofrece la 

Estadística de museos.

Ésta se genera a partir del 
aprovechamiento de los

registros administrativos de las
instituciones museísticas

y permite un acercamiento al
panorama de los museos en

relación con su funcionamiento, 
equipamiento y otros, así como a

las características de la población
que los visita. 

A continuación se muestran
algunos de los datos que el

Instituto ofrece tanto a nivel 
nacional como estatal.

Museos de México
y sus visitantes

MÉXICO

01 800 111 46 34
www.inegi.org.mx

atencion.usuarios@inegi.org.mx

INEGI Informa @INEGI_INFORMA

TÚ HACES
LA ESTADÍSTICA

Entidades federativas	 Entidades federativas
con más de 30 museos	 con menos de 30 museos

Ciudad de México	 141	 Querétaro 	 27
Jalisco	 78	 Michoacán de Ocampo	 26
México	 68	 Guerrero	 24
Puebla	 53	 Hidalgo	 23
Coahuila de Zaragoza	 48	 Yucatán	 23
Chihuahua	 44	 Baja California	 22
Guanajuato	 44	 Sinaloa	 22
Veracruz de Ignacio de la Llave	 43	 San Luis Potosí	 21
Nuevo León	 42	 Tamaulipas	 18
Durango	 41	 Colima	 17
Chiapas	 34	 Tabasco	 16
Oaxaca	 34	 Tlaxcala	 16
Sonora	 34	 Quintana Roo	 13
Morelos	 33	 Aguascalientes	 11
Zacatecas	 33	 Campeche	 11

Nayarit	 11
Baja California Sur	 7

Museos seleccionados por entidad federativa, 2016

1 078



Museo
96.6

Instituciones museísticas según tipo de establecimiento

Galería
0.3

Jardín botánico
0.3

Planetario
0.9

Museo en zona
arqueológica

1.9

Porcentaje

Siempre es gratis

Solo algunos dias
es gratis

Siempre tiene costo

Instituciones museísticas según tipo de entrada

Porcentaje

22.3

56.7

21.0

	 Servicios que ofrecen las instituciones museísticas

	 Museos que ofrecen el servicio
	 Tipo de servicio
	 Absoluto 	 Porcentaje

Salas de exhibición 	 1 029 	 95.5
Visita guiada	 912 	 84.6
Baños	 865 	 80.2
Actividades artísticas y culturales	 469 	 43.5
Infraestructura para personas con discapacidad	 329 	 30.5
Sala de usos múltiples	 323 	 30.0
Actividades académicas	 317 	 29.4
Estacionamiento	 304 	 28.2
Tienda	 297 	 27.6
Guardarropa/consigna	 275 	 25.5
Foro para eventos	 274 	 25.4
Wi-fi	 268 	 24.9
Biblioteca	 267 	 24.8
Área de exhibición audiovisual	 239 	 22.2
Auditorio	 224 	 20.8
Archivo histórico	 157 	 14.6
Renta de espacios	 147 	 13.6
Equipo para personas con discapacidad	 131 	 12.2
Restaurante/cafetería	 129 	 12.0
Centro de documentación 	 77 	 7.1
Servicios médicos	 59 	 5.5
Otro	 23 	 2.1
Centro de interpretación	 17 	 1.6

Nota: el porcentaje es relativo al total de instituciones museísticas registradas (1 078).

Amigos o familiares

Maestros, compañeros de estudio o libros de texto

Conoce desde siempre este lugar

Internet

Oficina turística

Folleto/espectacular

Redes sociales

Por la televisión

Periódico/revista

Por la radio

Otro medio

Principales medios para enterarse de la existencia del museo

29.1

19.1

15.5

8.4

5.6

5.2

4.2

1.9

1.3

1.0

8.7

Porcentaje

Falta de difusión y publicidad

Falta de cultura

No les interesa

No tienen tiempo

No les gusta

Por el trabajo

Prefieren ver televisión

Están muy lejos

No tienen dinero

Otro motivo

Principales motivos por lo que las personas no visitan los museos

25.6

21.8

14.2
11.1

6.3

6.3

5.0

4.4

3.8

1.5

Porcentaje

Primera visita

Visitantes según frecuencia de visita al museo

76.5

13.7 9.8

Ocasionales Asiduos

Nota: para determinar ocasionales o asiduos, se consideró el número de visitas
 realizadas en los últimos 12 meses.

Porcentaje

Visitantes según estímulo familiar en la infancia

Sí recibieron
estímulo

66.5

No recibieron
estímulo

33.5

Porcentaje
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